
COMUNE DI SAN CONO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

COPIA

D E T E R M I N A    D I R I G E N Z I A L E

N. R.G. 100 Data 24-05-2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO CULTURALE
N. 13 del 24-05-2022

Oggetto:

PROROGA INCARICO RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE
DEI DATI AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REG.TO EUROPEO
679/2016 ALL'AVV.TO SALVATORE MAUGERI.
CIG:Z3C367EE00

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 34 del 24/05/2018 , in attuazione al Regolamento (UE)
2016 679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati
e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD),
in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, si è stabilito di affidare
all’esterno l’incarico di Responsabile della protezione dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

Che con propria determina n. 134 del 25/05/2019, previa procedura comparativa e indagine di mercato,
l’incarico è stato affidato all’avv. Maugeri Salvatore, con studio professionale a Piazza Armerina per
l’espletamento di tutti gli adempimenti previsti dal disciplinare tecnico, per un anni 1, salvo proroga, il
cui nominativo è stato comunicato al Garante;

Che il professionista incaricato ha provveduto ad avviare gran parte degli adempimenti previsti quali la
mappatura dei processi, l’individuazione dei fattori di rischio per la protezione dei dati , la formazione del
personale, il piano di adeguamento approvato dalla Giunta con atto n. 56 del 25/10/2018, la cui attuazione
è prevista per tappe periodiche e successive;

Che tale incarico con determinazione n. 146 del 21/05/2021 è stato prorogato per la durata di anni 1con
scadenza al 24/05/2022;

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Servizio Amministrativo Culturale - Determinazione n. 100 del 24-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



Tenuto conto degli ulteriori adempimenti che è necessario porre in essere per proseguire il processo di
adeguamento;

Che, pertanto, l’Amministrazione , in considerazione della professionalità specialistica in materia e della
capacità dimostrata di assolvere ai compiti di cui all’art.39, nonché dell’obbligatorietà della figura del
RPD prevista dall’art.37, par.1 lett.a) del RGPD, intende prorogare l’incarico all’avv. Maugeri al fine di
assicurare la continuità del servizio;

Che a tal fine l’avv. Maugeri con nota del 12/05/2022 prot.2235 si è dichiarato disponibile a continuare
ad espletare l’incarico per l’importo di € 3.600,00 annuo  oltre cpa ( 4%) ed iva  ( 22 %);

Dato atto che  il suddetto professionista  ha dichiarato il possesso dei requisiti di cui all’art.80 del
D.Lgs.50/2016 e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti
e le funzioni da espletare;

Visto altresì l’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. che  consente l’affidamento diretto per
forniture di beni e servizi fino all’importo di € 40.000;

Viste le linee guida ANAC n.4 dell’1/03/2018 che prevedono procedure semplificate nei casi di
affidamento diretto fino all’importo di € 5.000,00;

Visto l’ORELL

Per quando sopra esposto

PROPONE

Di prorogare l’incarico all’avv. Maugeri Salvatore, con studio professionale a Piazza Armerina,1.
di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di San Cono, fino al
31/12/2023.

 Di determinare che il compenso annuo da corrispondere al professionista incaricato è di2.
€3.600,00 oltre cpa ( 4%) ed iva  ( 22 %);

 Di imputare la spesa annua di:3.

               € 2.664,48 al Cap.10401/2 nel bilancio 2022

             € 4.567,68 al Cap.10401/2  nel bilancio 2023.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Filippa Saitta

IL Responsabile del Servizio
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Servizio Amministrativo Culturale - Determinazione n. 100 del 24-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO l’art. 51, comma 3° bis, della Legge 08-06-1990 n.142, nella stessa introdotto dall’art.6,
3° comma, della Legge 15-05-1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n.23 del 07-09-1998 con la quale viene recepita nell’ordinamento della Regione
Siciliana la suddetta normativa;

VISTO l'atto del Sindaco n. 9 del 01/07/2021 con la quale al sottoscritto vengono conferite le
attribuzioni dirigenziali di cui all’art.51, comma 3°, della Legge n. 142/90 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la delibera consiliare n.5 del 9/2/2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021 ;

VISTA la delibera G.C. n. 17 del 26/02/2021 di approvazione del PRO con la quale vengono
assegnate le risorse per il 2021;

VISTA la superiore proposta di determinazione;

RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Cono Alessandro

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Servizio Amministrativo Culturale - Determinazione n. 100 del 24-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5,
del D.Lgs. 267/2000, come recepito con l’art. 553, comma 5, della L. R. 48/991 e s.m.i., ed ai sensi
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, come recepito con l’art. 585, comma 8, della L. R. 48/991 e
s.m.i. .

Impegno N.    70 del 24-05-2022 a Competenza   CIG Z3C367EE00

5° livello 01.02-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Capitolo      10401 / Articolo     2
PRESTAZIONI DI SERVIZI (SEGRET)

Causale PROROGA INCARICO RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI AI SENSI DELLART. 37 DEL
REG.TO EUROPEO 679/2016 ALLAVV.TO SALVATORE MAUGERI. CIG:Z3C367EE00

Importo 2022 Euro 2.664,48

Importo  2023 Euro 4.567,68

San Cono, 24-05-2022

Il Resp. Servizio Finanziario
F.to  Giuseppe Interlicchia

(Sottoscritto in originale con firma digitale ai sensi e per gli
effetti del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme

collegate)

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151,comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come recepito con l’art. 551, comma 4, della
L.R. 48/1991 e s.m.i..

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    24-05-2022    al    
08-06-2022   .

Lì, 24-05-2022

L’addetto alla pubblicazione

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Servizio Amministrativo Culturale - Determinazione n. 100 del 24-05-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del

D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


